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– et bæredygtigt konsumfiskeri 

Fiskeripolitik 
med mening 

DANMARKS 
FISKERIFORENING
P R O D U C E N T  O R G A N I S A T I O N

Oplæg til, hvordan vi kan sikre et 
bæredygtigt dansk konsumfiskeri 
og genskabe en positiv stemning 
i fiskerierhvervet



Historisk og kulturelt er Danmark en stolt 
fiskerination – faktisk en af EU’s største – 
med et aktivt og dynamisk fiskerierhverv. 
Flere danske havne er blandt Europas 
førende fiskerihavne. I Vest- og Nordjyl-
land er erhvervsfiskeriet med til at sikre 
vigtige lokale arbejdspladser i og omkring 
havnene. Også indirekte har fiskerihavnene 
betydning for lokalsamfundene, for en aktiv 
fiskerihavn skaber liv og trækker i turister 
til sig.

Fiskeri er mere end et erhverv – det er en 
kultur. 

Sådan skal det også være i fremtiden. 
Omgivet af hav har Danmark naturlige for- 
udsætninger for også i fremtiden at levere 
spisefisk hentet fra havet til de europæiske 
markeder. Det kræver, at rammerne for et 
økonomisk, socialt og miljømæssigt bære-
dygtigt erhvervsfiskeri er til stede, hvilket 
betyder: 

•	 At samfundet accepterer en 
	 fortsat bæredygtig udnyttelse 
	 af havets ressourcer 

•	 At erhvervsfiskeriet har 
	 mulighed for at udvikle sig og 
	 tilpasse sig i forhold til fiskeri-
	 muligheder og miljømæssige 
	 hensyn 

•	 At fiskeriet er rentabelt og 
	 derfor attraktivt både for 
	 arbejdskraft og kapital

Det er i samfundets interesse, at erhvervs-
fiskeri under hensyn til havmiljøet fortsat 
høster bæredygtigt på havets ressourcer 
og opnå størst muligt fangstudbytte med 
minimalt ressourceforbrug. 

Problemstilling
Der er mange gode hensigter både i EU’s 
fælles fiskeripolitik, som Danmark er omfat-
tet af – og den nationale politik, der regul-
erer den del af erhvervsfiskeriet, der ikke er 
direkte reguleret gennem EU.

EU’s fælles fiskeripolitik skal sikre, at fiskeri- 
aktiviteter er miljømæssigt bæredygtige 
på lang sigt og forvaltes på en måde, der 
er i overensstemmelse med målene om 
at opnå økonomiske, sociale og beskæf- 
tigelsesmæssige fordele, og som bidrager 
til fødevareforsyningssikkerheden.

Men mikromanagement af de mange regler 
om regulering og kontrol, der over årene 
har knopskudt, er kvælende for erhvervet. 
Godt hjulpet på vej af en tung beslutnings- 
proces i EU-samarbejdet. EU’s regler for 
landingspligt er et godt eksempel. Der er 
detaljerede regler for maskestørrelser i 
fangstredskaber og bifangster på EU-plan 
fastlagt efter forhandlinger mellem EU’s 
ministerråd og EU-Parlamentet. ”One size 
fits all” er den almindelige tilgang - alle skal 
have de samme regler – uanset farvand. 
Det sker for at sikre ”level playing field”. 

Det betyder, at man nationalt alene kan 
stramme reglerne for landets egne fiskere 
 – ikke gøre regler mere fleksible eller brug-
bare til fx at skabe incitament til at øge 
selektivitet i fiskeriet. Det bremser erh-
vervsfiskernes mulighed for at engagere 
sig i innovation og udvikling af fiskeriet. Det 
betyder også, at nationale myndigheder 
sjældent tør udfordre forståelsen af reg-
lerne.  

En politik med mening 
forudsætter større frihedsgrader 
til fiskerierhvervet selv
Vi skal have en fiskeripolitik, der fortsat har 
fokus på at sikre, at den enkelte fisker har 
incitamenter til at leve op til grundlæggen-
de mål som overholdelse af fangstkvoter, 
miljøregulering, respekt for beskyttede hav- 
områder, beskyttelse af truede arter og  
biodiversitet. Hvordan han gør det, bør i 
princippet være op til den enkelte fisker

Erhvervsfiskeriet skal sættes mere fri. Det 
skal i højere grad sidestilles med andre er-
hverv, hvor regelstyringen er mindre udtalt 
og tager mere hensyn til forskellige forhold. 

Den enkelte fisker skal i større omfang 
kunne tage bestik af situationen på havet 
og tilpasse sig de fiskepladser, som der 
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fiskes på, og hvordan fiskeriet bedst til- 
rettelægges. 

Vi skal med andre ord flytte os mod en  
resultatbaseret tilgang, hvor den enkelte 
fisker står til ansvar for sit fiskeri. Den en-
kelte fisker skal have mulighed for et så 
frit redskabsvalg som muligt i forhold til de 
kvoter og fiskerimuligheder, der rådes over. 

Der skal fortsat være minimumskrav til fisk-
eredskabers indretning og anvendelse, men 
fiskeren skal have muligheder for at vælge 
de redskaber, som er optimale i situationen.

Et frit redskabsvalg indebærer også mulig-
hed for at fiske med trawlredskaber i det 
omfang, at grundlaget for beskyttede om-
råder respekteres. Der er ikke i dag et al-
ternativ til trawlredskaber, hvis vi ønsker at 
udnytte de fiskerimuligheder, som Danmark 
og fiskeriet i EU har adgang til. Men i en  
resultatbaseret tilgang kan man for de en-
kelte fartøjer fx fastsætte nogle kvantitative 
mål for at reducere påvirkning af havmiljøet. 

Vi skal kontinuerligt arbejde på at minimere 
redskabers påvirkning af havmiljøet, fx ved 
at implementere flydedøre i trawlfiskeriet. 

Dette forudsætter en politisk prioritering, 
og at der afsættes offentlige midler til fort-
sat udvikling af redskaberne.

For at undgå en uhensigtsmæssig udvikling 
i bifangster mm skal frit redskabsvalg  
kobles sammen med fuldt dokumenteret 
fiskeri. Det skal kunne dokumenteres, at de 
grundlæggende krav, mål og restriktioner 
respekteres. Det enkelte fartøj skal doku-
mentere, hvad der er fanget, hvor meget 
der fanges totalt, hvor der er fisket og med 
hvad. 

Dette kræver en uafhængig dokumenta-
tion, som i stort omfang vil være en elek-
tronisk. Det vil vise, hvor fartøjet har fisket 
og med elektronisk monitering og CCTV vil 
det dokumentere fangsten. Det vil gøre el-
ektronisk monitering og ny AI-teknologi til 
naturlige redskaber til at udvikle fiskeriet 
– og ikke blot et ekstra kontrollag, som er 
med til at skræmme fiskerne væk fra er-
hvervet.

Når fiskeriet får større frihedsgrader, vil 
samfundet forvente uafhængig dokumen-
tation af fiskeriet. 

Derfor foreslår vi at

•	 Fiskere, der udøver fuldt dokumenteret fiskeri og dokumenterer 
	 alle deres fangster, kan fiske uden detaljerede regler for, hvordan 
	 fiskeriet udøves. Til gengæld får de en langt lettere kontrol, idet 
	 kontrollen kan ske ud fra den tilgængelige elektroniske dokumentation. 
	 Det kan fx være, at fangster, som ikke må landes til konsum fx pga. 
	 mindstemål, godt må genudsættes - under forudsætning af, at alle 
	 fangster af kvoterede arter afskrives på de pågældende kvoter

•	 Kvoter for både EU-bestande og bestande som forvaltes i 
	 fællesskab med andre lande, skal justeres mere eller mindre 
	 automatisk, hvis den biologiske rådgivning og de løbende 
	 indsamlede data giver grundlag for det. Kvoter skal i langt 
	 højere grad end i dag fastsættes i realtid og ikke med 
	 års forsinkelser

•	 Ordningen gøres incitament-baseret for at sikre, at fiskerierhvervet 
	 tager ejerskab til den resultatbaseret tilgang. Fordelene ved 
	 at overgå til den nye ordning skal være så motiverende, at 
	 det er et positivt tilvalg for den enkelte fisker at deltage
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Vi vil have en incitament- 
baseret ordning for ansvarligt 
og dokumenteret fiskeri 

•	 Fiskeren skal naturligvis 
	 respektere tildelte fangstkvoter 
	 og gældende havmiljøreguleringer  

•	 Fiskeriet skal dokumenteres og 
	 kontrolleres med elektronisk 
	 monitering (CCTV/REM/AI)

•	 Fiskeren skal dele data med 
	 relevante forskningsinstitutioner 
	 for at forbedre bestandsvurderinger 
	 mm

•	 Fiskerne skal mellem hinanden 
	 dele viden om forekomster af 
	 uønskede arter og fisk under 
	 mindstemålet, for at reducere 
	 uønskede bifangst

Til gengæld skal

•	 Fiskeren kunne optimere sit fiskeri 
	 via innovation og et friere red- 
	 skabsvalg målrettet fiskerens 
	 faktiske fiskerettigheder

•	 Fiskeren kan genudsætte alle 
	 fangster af arter under mindste-
	 målet, der skal afskrives på 
	 fartøjets kvote

•	 For fartøjer omfattet af ordningen, 
	 skal der ikke ske en ”skrivebords- 
	 reduktion af fiskerimuligheder af 
	 hensyn til ICES’s discard-estimater, 
	 de minimis regler forbundt med 
	 EU’s landingspligt osv.    

•	 Fiskeren tildeles administrative 
	 lempelser, når fiskeriet dokumen-
	 teres via elektronisk monitering, 
	 fx i forhold til kontrolregler

Skitse til ny fiskeriregulering for konsumfiskeriet
Målet er et erhvervsfiskeri, hvor fiskeriet sættes fri i respekt for et sundt havmiljø, 
og der er incitament for den enkelte fisker til at tage større ansvar for sit fiskeri:
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